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전주온빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(3차추경예산)

전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 2,793,738,000

2021학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,634,955,000원"을 "세입·세출 각각 2,793,738,000원"으로 한다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.   

2신자영 2022년 02월 09일 10시 31분 26초 전라북도교육청 전주온빛중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,793,738 2,634,955 158,783 6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,087 193,220 6.9

학생복지/교육격차 해소 54,214 1,132,884 40.5

기본적 교육활동 93,635 713,915 25.5

선택적 교육활동 1,829 189,893 6.7

교육활동 지원 -11,906 174,113 6.2

학교 일반운영 15,924 389,713 13.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 161,092 2,619,707 93.7

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -1,550 87,392 3.1

자체수입 행정활동수입 -759 4,281 0.1

기타수입 전년도이월금 0 82,158 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,619,907 2,458,815 161,092

1.지방교육자치단체이전수입 2,619,707 2,458,615 161,092

1.교육비특별회계전입금수입 2,619,707 2,458,615 161,092

1.교육비특별회계전입금 2,619,707 2,458,615 161,092

1.학교운영비전입금 863,295 863,295 0

2.목적사업비전입금 969,532 804,388 165,144
(성립전_3추)과학실험지원인력인건비 : 

1,095,000원 * 1교 =
1,095,000

학교탈의실 설치지원비 : -12,000,000원 * 1교

 =
-12,000,000

친환경농산물지원금 : -357,000원 * 1교 = -357,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 22,191,000

원 * 1교 =
22,191,000

우수농축수산물부식비 : -33,000원 * 1교 = -33,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,395,000원 * 1교 =
1,395,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 70,000원 * 1

교 =
70,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 434,000원 * 

1교 =
434,000

사회복무요원인건비 : -1,059,000원 * 1교 = -1,059,000

배움터자원봉사자활동비 : -1,360,000원 * 1교

 =
-1,360,000

학교용지 지적측량비 : -206,000원 * 1교 = -206,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

12,727,000원 * 1교 =
12,727,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_3추)영어체험교실 현대화사업비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_3추)급식전담방역인력 인건비 : 

1,087,000원 * 1교 =
1,087,000

(성립전_3추)가사실습실 현대화사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교방역 긴급지원 : 1,600,000원

 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전참가 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)전국동계체육대회 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)흡연예방우수학교지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

4,255,000원 * 1교 =
4,255,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 31,700,000

원 * 1교 =
31,700,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 505,000

원 * 1교 =
505,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 537,834 541,054 -3,220 학교무료급식비 : -3,220,000원 * 1교 = -3,220,000

4.방과후학교활동비지원금 10,664 10,664 0

5.현장체험학습비지원금 116,280 116,280 0

6.교복구입지원금 121,825 122,700 -875 신입생교복구입지원비 : -875,000원 * 1교 = -875,000

7.기타학부모부담지원금 277 234 43
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 43,000원

 * 1교 =
43,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 91,673 93,982 -2,309

1.학부모부담수입 87,392 88,942 -1,550

1.수익자부담수입 87,392 88,942 -1,550

1.급식비 55,891 57,038 -1,147

1.급식비 55,891 57,038 -1,147 교직원급식비 : -1,147,000원*1회= -1,147,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 21,413 21,413 0

1.현장체험학습비 21,413 21,413 0

3.졸업앨범비 10,088 10,491 -403

1.졸업앨범비 10,088 10,491 -403 졸업앨범구입 : -403,000원*1회= -403,000

2.행정활동수입 4,281 5,040 -759

1.사용료및수수료 285 135 150

1.사용료및수수료 285 135 150

1.사용료 275 125 150 시설사용료 : 150,000원*1회= 150,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,896 4,805 -909
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,752 2,700 -948

1.이자수입 1,752 2,700 -948 예금이자수입 : -948,000원*1회= -948,000

2.기타행정활동수입 2,144 2,105 39

1.기타행정활동수입 2,144 2,105 39 법인카드포인트현금 : -133,000원*1회= -133,000

폐식용유 매각대금 : 160,000원*1회= 160,000

수도광열비 : 12,000원*1회= 12,000

3.기타수입 82,158 82,158 0

1.전년도이월금 82,158 82,158 0

1.순세계잉여금 82,158 82,158 0

1.순세계잉여금 82,158 82,158 0

1.순세계잉여금 82,158 82,158 0

세입합계 2,793,738 2,634,955 158,783
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 193,220 188,133 5,087

1.기타 교직원보수 189,860 177,133 12,727

1.교직원대체인건비 185,060 172,333 12,727

1.교원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제교원 성과상여금(목적) 27,497 27,497 0

1.기간제교원인건비 27,497 27,497 0

3.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 12,727 0 12,727

1.기간제교원인건비 12,727 0 12,727
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

12,726,640원*1회=
12,727,000

4.정원외 기간제교원(보건)인건비(목적)73,722 73,722 0

1.기간제교원인건비 67,974 67,974 0

2.기간제교원법정부담금 5,748 5,748 0

5.정원외 시간강사(미술) 인건비(목적)18,565 18,565 0

1.기간제교원인건비 18,030 18,030 0

2.기간제교원법정부담금 535 535 0

6.정원외 기간제교원(사회)인건비(목적)50,149 50,149 0

1.기간제교원인건비 45,973 45,973 0

2.기간제교원법정부담금 4,176 4,176 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사제운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 11,000 -7,640

1.교직원연수 3,360 11,000 -7,640

1.직무연수 3,360 11,000 -7,640

1.일반수용비 3,360 9,000 -5,640 직무연수경비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

연금,퇴직교육 등 : -2,440,000원*1회= -2,440,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 연수 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,132,884 1,078,670 54,214
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 704,445 656,994 47,451

1.학교급식운영 704,445 656,994 47,451

1.조리원인건비 2,000 3,300 -1,300

1.무기계약직원인건비 2,000 3,300 -1,300
조리원인건비 및 초과근무수당(자체) : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

2.급식재료구입비 627,531 600,881 26,650

1.급식용식재료비 627,531 600,881 26,650 식품비 : 3,064,000원*1회= 3,064,000

(성립전_3추)식품비 : 1,395,000원*1회= 1,395,000

(성립전_3추)식품비 : 22,191,000원*1회= 22,191,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 72,271 50,759 21,512

1.일반수용비 34,016 42,759 -8,743 청소용역비(자체) : -1,367,000원*1회= -1,367,000

급식소모품(세제외)구입 : -5,309,000원*1

회=
-5,309,000

급식시설 유지, 개선비(자체) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

각종검사수수료 : -210,000원*1회= -210,000

방역소독비 : -200,000원*1회= -200,000

전자조달시스템이용수수료 : 99,000원*1회

=
99,000

음식물쓰레기처리비 : 368,000원*1회= 368,000

급식시설 유지, 개선비 : -1,124,000원*1

회=
-1,124,000

2.연료비 6,370 7,815 -1,445 도시가스요금 : -1,445,000원*1회= -1,445,000

3.비품구입비 31,885 185 31,700
(성립전_3추)[목적]오븐외1종구입 : 

31,700,000원*1회=
31,700,000

5.대체인건비 2,643 2,054 589

1.기간제직원인건비 2,606 2,040 566 조리원대체인건비 : -420,000원*1회= -420,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 493,000

원*1회=
493,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 70,000원

*1명=
70,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 423,000

원*1명=
423,000

2.기간제직원법정부담금 37 14 23
(성립전_3추)조리원 기관부담금 : 12,000

원*1회=
12,000

(성립전_3추)조리원 기관부담금 : 11,000

원*1명=
11,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 195,797 187,855 7,942

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 162,851 154,909 7,942

1.학생건강검사 11,466 11,466 0

1.학생복지비 11,466 11,466 0 건강검진비(1학년) : -622,000원*1회= -622,000

비만검사비(1학년) : 622,000원*1회= 622,000

2.보건실운영 6,812 6,812 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 5,600 5,600 0

3.비품구입비 1,012 1,012 0

3.감염병예방 17,800 16,200 1,600

1.일반수용비 15,700 14,100 1,600
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 1,160,000

원*1회=
1,160,000

(성립전_3추)방역소독비 : 220,000원*2회= 440,000

2.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)5,740 5,740 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,608 5,608 0

3.목적사업업무추진비 132 132 0

5.코로나19방역활동인력(목적) 68,433 63,091 5,342

1.기간제직원인건비 61,823 56,506 5,317 (성립전_3추)급여 : 750,000원*5명= 3,750,000

(성립전_3추)급여 : 8,720원*4시간*3명*9

일=
942,000

(성립전_3추)부식비 : 101,000원*5명= 505,000

(성립전_3추)부식비 : 5,000원*3명*8일= 120,000

2.기간제직원법정부담금 6,610 6,585 25
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 24,930

원*1회=
25,000

6.여학생위생용품지원(목적) 14,500 14,500 0

1.학생복지비 14,500 14,500 0

7.보건실현대화(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.[국고]코로나19방역활동인력(국고) 17,100 17,100 0

신자영 2022년 02월 09일 10시 31분 26초 9 전라북도교육청 전주온빛중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 16,948 16,948 0

2.기간제직원법정부담금 152 152 0

9.흡연예방우수학교운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 480 0 480 (성립전_3추)영화관람 : 13,000원*15명= 195,000

(성립전_3추)시상품 : 19,000원*15명= 285,000

2.목적사업업무추진비 520 0 520 (성립전_3추)식사비 : 30,000원*15명= 450,000

(성립전_3추)음료및체험비 : 70,000원*1회

=
70,000

2.학교환경위생관리 32,946 32,946 0

1.먹는물관리 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.공기질측정 20,046 20,046 0

1.일반수용비 20,046 20,046 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.학교체육시설관리(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 232,642 233,821 -1,179

1.교육복지우선 4,860 4,860 0

1.교육복지우선지원(목적) 4,860 4,860 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학생복지비 1,010 1,010 0

2.학생복지운영 227,782 228,961 -1,179

1.졸업앨범제작 10,222 10,491 -269

1.교육운영비 10,222 10,491 -269 졸업앨범제작(수익자) : -269,000원*1회= -269,000

2.학생교과서구입 94,265 94,300 -35

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 93,965 94,000 -35 교과서구입 : -35,000원*1회= -35,000

3.학생증제작 1,470 1,470 0

신자영 2022년 02월 09일 10시 31분 26초 10 전라북도교육청 전주온빛중학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,470 1,470 0

4.학생교복구입 121,825 122,700 -875

1.학생복지비 121,825 122,700 -875 신입생교복구입 : -875,000원*1회= -875,000

3.기본적 교육활동 713,915 620,280 93,635

1.교과 활동 256,819 161,292 95,527

1.교과활동지원 6,656 10,698 -4,042

1.교사용교과서(지도서)구입 1,026 3,019 -1,993

1.교육운영비 1,026 3,019 -1,993
교사용교과서(지도서)구입 : -1,993,000원

*1회=
-1,993,000

2.보결수업관리 2,619 4,319 -1,700

1.운영수당 2,300 4,000 -1,700 보결수당 : -10,000원*170회= -1,700,000

2.교육운영비 319 319 0

3.기초학력지도 1,511 1,860 -349

1.운영수당 739 720 19 기초학력지도강사비 : 19,000원*1회= 19,000

2.교육운영비 772 1,140 -368
기초학력향상 멘토링 시상비 : -368,000원

*1회=
-368,000

4.맞춤형학습지원(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,185 1,185 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.국어 교과활동 4,976 4,976 0

1.교과운영 1,676 1,676 0

1.교육운영비 1,676 1,676 0

2.책읽는교실운영(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 19,485 20,199 -714

1.교과운영 10,701 12,510 -1,809

1.교육운영비 6,329 7,110 -781 실험실습재료구입 : -331,000원*1회= -331,000

과학의날행사운영경비 : -450,000원*1회= -450,000

2.비품구입비 4,372 5,400 -1,028 과학교구확충 : -1,028,000원*1회= -1,028,000

2.과학실험수업 지원인력운영(목적) 8,784 7,689 1,095

1.기간제직원인건비 8,784 7,689 1,095
(성립전_3추)사회복무요원 보수 : 

1,095,000원*1명=
1,095,000

6.체육 교과활동 5,100 17,100 -12,000

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,326 2,700 -1,374 체육용품구입 : -1,374,000원*1회= -1,374,000

3.비품구입비 1,374 0 1,374 체육비품구입 : 1,374,000원*1조= 1,374,000

2.학교탈의실설치(목적) 0 12,000 -12,000

1.비품구입비 0 12,000 -12,000 간이탈의실 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

7.예술 교과활동 48,740 39,520 9,220

1.교과운영 23,740 14,520 9,220

1.교육운영비 12,920 12,920 0

2.비품구입비 10,820 1,600 9,220 음악비품 구입 : 9,220,000원*1회= 9,220,000

2.학교예술교육지원(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 9,500 9,500 0

3.미술실현대화(목적) 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

8.외국어 교과활동 71,500 1,500 70,000

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.영어전용체험교실(목적) 70,000 0 70,000

신자영 2022년 02월 09일 10시 31분 26초 12 전라북도교육청 전주온빛중학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방염암막 블라인드 : 200,000

원*10개=
2,000,000

2.시설비 39,500 0 39,500 환경개선 시설비 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

(성립전_3추)환경개선 시설비 : 

45,000,000원*1식=
45,000,000

3.비품구입비 28,500 0 28,500
(성립전_3추)스마트전자칠판(86") : 

7,000,000원*2대=
14,000,000

(성립전_3추)실물화상기 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

(성립전_3추)교사용 노트북 : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

(성립전_3추)강연대 : 150,000원*2개= 300,000

(성립전_3추)테이블 및 소파 등 : 

1,425,000원*4종=
5,700,000

테이블 및 소파 등 : 550,000원*10종= 5,500,000

9.선택 교과활동 1,852 2,852 -1,000

1.기타교과운영 1,452 2,452 -1,000

1.일반수용비 100 1,100 -1,000 심폐소생술교육 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 112 112 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 1,177 1,134 43

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.특수교육대상자지원(목적) 277 234 43

1.학생복지비 277 234 43
(성립전_3추)특수교육대상 통학비 : 2,860

원*15회=
43,000

11.전문 교과활동 46,575 12,555 34,020

1.전문교과운영 11,575 12,555 -980

1.교육운영비 11,575 12,555 -980 실습재료(3학년)구입 : -980,000원*1회= -980,000

2.기타자산취득비 0 0 0

2.가사실습실 현대화(목적) 35,000 0 35,000

1.시설비 31,000 0 31,000 현대화 시설비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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(성립전_3추)현대화 시설비 : 30,000,000

원*1식=
30,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 현대화 비품비 : 400,000원*10종= 4,000,000

12.정보교과활동 48,558 48,558 0

1.교과운영 3,943 3,943 0

1.교육운영비 3,943 3,943 0

2.AI교육선도학교(목적) 39,000 39,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 370 370 0

3.교육운영비 7,240 7,240 0

4.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

5.시설비 20,640 20,640 0

6.비품구입비 9,360 9,360 0

3.AI교육 5,615 5,615 0

1.비품구입비 2,615 2,615 0

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 377,218 379,456 -2,238

1.자율활동 139,692 140,790 -1,098

1.학생회활동지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 926 926 0

2.교육운영비 5,274 5,274 0

2.학예회 11,745 12,160 -415

1.교육운영비 11,745 12,160 -415 프로그램 운영용품구입 : 332,000원*1회= 332,000

프로그램 운영(음향,조명,무대 등) : 

-500,000원*1회=
-500,000

시상품(상품권 및 상품)구입 : -247,000원

*1회=
-247,000

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.실기대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0
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5.체육대회 2,827 3,510 -683

1.교육운영비 2,827 3,510 -683 대회행사용품구입 : -683,000원*1회= -683,000

6.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,872 5,392 -1,520
정기연주회 객원 강사비 : -1,280,000원*1

회=
-1,280,000

오케스트라 오디션 심사비 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.교육운영비 3,828 2,308 1,520
오케스트라겨울캠프식비 : 8,000*95명*2회

=
1,520,000

3.일반업무추진비 300 300 0

7.예술드림거점학교(목적) 16,400 16,400 0

1.운영수당 12,672 12,672 0

2.교육운영비 3,728 3,728 0

8.학교오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 15,840 15,840 0

2.교육운영비 7,160 7,160 0

9.학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,872 3,872 0

2.교육운영비 128 128 0

10.생태학습장조성(목적) 55,000 55,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 54,500 54,500 0 생태학습장 시설비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

생태학습장 설계비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 144,683 144,683 0

1.수학여행 117,641 117,641 0

1.교육운영비 117,641 117,641 0

2.수련활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.현장학습 26,482 26,482 0

1.교육운영비 26,482 26,482 0

3.동아리활동 69,574 70,714 -1,140
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 10,619 11,619 -1,000

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
드럼클럽 현장체험학습(차량) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.학생복지비 8,379 8,379 0

2.학교스포츠클럽활동 8,155 8,695 -540

1.운영수당 1,860 2,400 -540 스포츠클럽강사비 : -30,000원*18시간= -540,000

2.학생복지비 4,810 4,810 0

3.기간제교원법정부담금 1,485 1,485 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 50,800 50,400 400

1.운영수당 38,400 38,400 0

2.교육운영비 9,700 9,300 400
(성립전_3추)스포츠클럽운영소모품구입 : 

40,000원*10종=
400,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0

4.봉사활동 5,040 5,040 0

1.청소용품 5,040 5,040 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

2.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 18,229 18,229 0

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 5,590 5,590 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,490 4,490 0

3.허클베리핀진로탐험대(목적) 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.진로체험운영(목적) 5,079 5,079 0

1.교육운영비 5,079 5,079 0

3.자유학기(년) 활동 79,878 79,532 346
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 79,878 79,532 346

1.진로탐색활동 79,878 79,532 346

1.운영수당 28,032 28,032 0

2.교육운영비 51,846 51,500 346 진로영화감상 : -442,000원*1회= -442,000

꿈발표회 : -1,621,000원*1회= -1,621,000

홍보및사무용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

자유학기발표회 : 5,774,000원*1회= 5,774,000

재료구입비 : -2,044,000원*1회= -2,044,000

학생간식비 : -1,221,000원*1회= -1,221,000

4.선택적 교육활동 189,893 188,064 1,829

1.방과후학교 운영 14,457 14,084 373

1.방과후학교운영 14,457 14,084 373

1.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.특기적성교육(목적) 8,987 8,614 373

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 1,574 1,574 0

3.기간제직원법정부담금 373 0 373
고용산재보험료 : 1,330,000원*0.7%*8월*5

명=
373,000

4.전북e학습터토요교실(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 870 870 0

2.교육운영비 630 630 0

2.독서활동 66,216 66,460 -244

1.독서활동운영 66,216 66,460 -244

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 7,756 8,000 -244
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예산액
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1.기간제직원인건비 300 300 0

2.운영수당 500 1,000 -500 강사수당(작가,특강) : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 3,726 4,700 -974 독서캠프운영 : -514,000원*1회= -514,000

저자와 만남 운영물품 구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

도서관행사 운영물품 구입 : 220,000원*1

회=
220,000

독서활동 시상 상품 구입 : -180,000원*1

회=
-180,000

4.비품구입비 3,230 2,000 1,230
도서관 서가 등 비품구입 : 410,000원*3종

=
1,230,000

3.학생도서꾸러미(목적) 44,960 44,960 0

1.교육운영비 44,960 44,960 0

3.교기육성 3,060 1,360 1,700

1.[국고]교기운영 3,060 1,360 1,700

1.[국고]전국소년체육대회운영지원(목적)1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.육성종목 운영(목적) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)육성종목 훈련비 : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_3추)육성종목 훈련비 : 300,000원

*4종=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 106,160 106,160 0

1.기타선택적교육운영 103,810 103,810 0

1.학습자중심활동공간 운영(목적) 103,610 103,610 0

1.기간제교원인건비 54,060 54,060 0

2.교육운영비 40,426 40,320 106
교수학습활동 및 수업용품 : 106,000원*1

회=
106,000

3.기간제교원법정부담금 5,384 5,490 -106 기간제교원법정부담금 : -106,000원*1회= -106,000

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

5.도서구입비 1,540 1,540 0

2.대학교교육실습생운영(지원금) 200 200 0

1.교육운영비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.다문화교육운영 2,350 2,350 0
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.찾아가는한국어교실(목적) 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 66 66 0

5.교육활동 지원 174,113 186,019 -11,906

1.교무업무 운영 28,942 35,597 -6,655

1.교무학사운영 28,942 35,597 -6,655

1.교무실무사인건비 672 672 0

1.무기계약직원인건비 672 672 0

2.교무학사운영 10,275 10,560 -285

1.운영수당 240 600 -360 위원회 참석수당 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 9,635 9,560 75 일반행사비 : -386,000원*1회= -386,000

생활지도 및 교권보호위원회 운영물품 구

입 : -189,000원*1회=
-189,000

생기부기재요령제본 : 10,000원*65명= 650,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 4,100 5,000 -900

1.교육운영비 4,100 5,000 -900
행사용품(학부모공개수업)구입 : -600,000

원*1회=
-600,000

행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.입학식 및 졸업식 3,280 4,950 -1,670

1.교육운영비 3,280 4,950 -1,670 졸업시상품구입 : -2,127,000원*1회= -2,127,000

현수막제작 : 457,000원*1회= 457,000

5.교육과정평가 7,000 10,800 -3,800

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.여비 0 3,800 -3,800
워크숍 숙박비, 일비, 식비 : -3,800,000

원*1회=
-3,800,000

3.교육운영비 1,900 1,900 0

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

신자영 2022년 02월 09일 10시 31분 26초 19 전라북도교육청 전주온빛중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학급편성 2,415 2,415 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0

8.중등교육과정교사네트워크운영(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 64,312 68,619 -4,307

1.학생생활상담지도 41,540 41,840 -300

1.학생생활지도 운영 5,000 5,300 -300

1.교육운영비 5,000 5,300 -300
3학년 교과연계 자료구입 및 시상 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.상담실운영비 9,020 9,020 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 6,290 7,080 -790 운영용품구입 : -710,000원*1회= -710,000

심리검사지구입 : -25,000원*1회= -25,000

프로그램 운영비 : -55,000원*1회= -55,000

3.비품구입비 2,380 1,590 790 상담실 비품구입 : 790,000원*1회= 790,000

3.관계소통프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.생명지킴마음건강진단(목적) 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.상담실환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.상담실운영지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 22,772 26,649 -3,877

1.안전한학교환경구축 5,652 7,110 -1,458

1.운영수당 1,241 4,660 -3,419 학교폭력예방교육 : -2,459,000원*1회= -2,459,000

위원회참석수당 : -960,000원*1회= -960,000
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2.교육운영비 4,310 1,850 2,460
학교폭력예방활동 행사 물품구입 : 

2,460,000원*1회=
2,460,000

3.일반업무추진비 101 600 -499 위원회 협의회 : -499,000원*1회= -499,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.학교폭력예방교육운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

4.배움터자원봉사자(목적) 3,360 4,720 -1,360

1.운영수당 3,360 4,720 -1,360 자원봉사자 수당 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

5.학생보호인력 지원(목적) 4,760 5,819 -1,059

1.기간제직원인건비 4,460 5,519 -1,059 사회복무요원 인건비 : -1,059,000원*1회= -1,059,000

2.일반수용비 300 300 0

3.학생안전교육 0 130 -130

1.안전교육 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130 안전용품구입비 : -130,000원*1회= -130,000

3.학습지원실 운영 44,986 46,203 -1,217

1.방송실운영 2,999 4,216 -1,217

1.방송실운영 2,999 4,216 -1,217

1.교육운영비 2,399 3,616 -1,217
방송장비 유지 및 보수 : -1,217,000원*1

회=
-1,217,000

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 41,987 41,987 0

1.학교정보화지원 41,987 41,987 0

1.교육운영비 6,657 6,657 0

2.비품구입비 34,430 34,430 0

3.기타자산취득비 900 900 0

4.교육여건 개선 35,873 35,600 273

1.교육환경개선 35,873 35,600 273
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1.교실환경개선 35,873 35,600 273

1.비품구입비 35,873 35,600 273
특별교실 및 관리실 비품구입 : 1,657,000

원*1회=
1,657,000

보안용카메라 및 장비 : '-1,384,000원*1

회=
-1,384,000

6.학교 일반운영 389,713 373,789 15,924

1.학교기관 운영 62,909 62,700 209

1.부서기본운영 62,909 62,700 209

1.교장실운영 15,200 15,200 0

1.일반업무추진비 11,300 11,300 0

2.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.행정실운영 28,969 28,760 209

1.일반수용비 10,840 10,340 500
사무실 소모품 및 운영용품구입 : 50,000

원*10종=
500,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 16,809 17,100 -291 관내외출장여비 : -20,000원*75회= -1,500,000

각종체험 인솔교사 여비 및 경비 : 

1,209,000원*1회=
1,209,000

4.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교무부운영 18,540 18,540 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0 프린터토너및드럼교체 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

복사기토너및드럼교체 : -2,330,000원*1회

=
-2,330,000

행정장비유지관리 : 830,000원*1회= 830,000

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.실무수습지원(목적) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 325,198 307,789 17,409

1.학교시설장비유지 325,198 307,789 17,409

1.공공요금및제세공과금 96,480 96,480 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 60,600 60,600 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 16,880 16,880 0

2.연료비 17,200 15,000 2,200

1.연료비 17,200 15,000 2,200 도시가스요금 : 2,200,000원*1월= 2,200,000

3.시설관리용역 12,420 12,420 0

1.일반수용비 12,420 12,420 0

4.시설일반관리 97,379 76,091 21,288

1.기간제직원인건비 4,558 2,558 2,000 일용인부 인건비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.일반수용비 92,821 73,533 19,288
소규모수선및시설유지관리 : 15,288,000원

*1회=
15,288,000

시설관리소모품및운영용품구입 : 200,000

원*10종=
2,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.화장실관리 43,925 46,755 -2,830

1.기간제직원인건비 39,635 42,235 -2,600 인건비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 1,690 1,920 -230 4대보험기관부담금 : -230,000원*1회= -230,000

6.당직관리 42,297 45,340 -3,043

1.무기계약직원인건비 36,947 39,380 -2,433 퇴직금 : -700,000원*1회= -700,000

연차수당 : -1,733,000원*1회= -1,733,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 1,790 2,400 -610 4대보험기관부담금 : -610,000원*1회= -610,000

7.수목관리(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.지적측량비(목적) 2,098 2,304 -206

1.일반수용비 2,098 2,304 -206 학교용지 지적측량비 : -206,000원*1회= -206,000

9.시설안전검사(목적) 8,399 8,399 0

1.일반수용비 8,399 8,399 0

3.학교운영 협력 1,606 3,300 -1,694
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1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 306 2,000 -1,694

1.학부모회운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
운영용품 구입(학부모교육) : -500,000원

*1회=
-500,000

2.학부모교육 306 1,500 -1,194

1.운영수당 234 1,200 -966 강사수당(학부모교육) : -966,000원*1회= -966,000

2.목적사업업무추진비 72 300 -228 학부모교육 다과비 : -228,000원*1회= -228,000

3.학부모시험감독운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,793,738 2,634,955 158,783
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 117,641,000 99,925,380 99,925,380 17,715,620 17,715,620

수련활동 560,000 344,200 344,200 215,800 0

현장학습 26,482,000 26,418,620 26,418,620 63,380 0

합계 144,683,000 126,688,200 126,688,200 17,994,800 17,715,620
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